indemnizatório por danos não patrimoniais. 

Acerca do pedido de indemnização civil, escreveu-se na sentença recorrida

(transcrição):

«A demandante, …, deduziu pedido de indemnização civil contra a demandada

…., peticionando a sua condenação na quantia global de €31.010,00 (trinta e

um mil e dez euros), sendo €30.000,00 a título de danos não patrimoniais e

€1.010,00, a título de danos patrimoniais, decorrentes dos factos praticados

por BB.

A amnistia oportunamente concedida, prevista no artigo 4.º da Lei n.º Lei n.º

38-A/2023 de 2 de Agosto, não extingue a responsabilidade civil emergente de

[...]

suficientemente o seu raciocínio e o montante que, a final, veio a considerar

adequado à compensação dos danos não patrimoniais demonstrados. 

Contudo, afigura-se-nos que esse montante surge como meramente simbólico,

pelo que será de proceder à sua alteração para a quantia de 1500,00€ (mil e

quinhentos euros), que se mostra mais ajustada ao fim a que se destina, de

atenuar a dor e sofrimento da lesada e de reflectir a importância e gravidade

dos danos causados pela conduta ilícita do arguido, cuja responsabilidade se

encontrava transferida para a demandada, face à factualidade dada como

[...]

Coimbra em, concedendo parcial provimento ao recurso interposto pela

demandante, …, revogar a sentença recorrida na parte em que condenou a

demandada, “…”, no pagamento à demandante da quantia de 400,00€, a título

de indemnização por danos não patrimoniais, fixando-se em 1500,00€ (mil e

quinhentos euros) esse montante indemnizatório e mantendo, no mais, o

decidido. 

Custas civis por recorrente e recorrida, na proporção do respectivo

decaimento (art. 523.º do CPP. 

Notifique.

*

(Certifica-se, para os efeitos do disposto no art. 94.º, n.º 2, do CPP, que o